ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                   Parintins-AM, 20 de maio de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder

Legislativo Municipal, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria

Municipal de Saúde (SEMSA), a contratação de profissional fisioterapeuta para atuar

na Agrovila do Mocambo, a fim de atender à demanda da comunidade por serviços

de reabilitação e cuidados com a saúde física e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)
A Agrovila do Mocambo é uma comunidade com população

significativa e que carece de atendimento especializado em fisioterapia. Muitos

moradores apresentam necessidades decorrentes de esforços físicos repetitivos,

problemas locomotores ou condições de saúde que exigem acompanhamento

fisioterapêutico regular. Atualmente, a ausência deste profissional dificulta o

tratamento adequado dos pacientes, que precisam se deslocar até a sede do

município, enfrentando distâncias e custos que muitas vezes inviabilizam a

continuidade da reabilitação. Dessa forma, a contratação de um fisioterapeuta para

atuar diretamente na comunidade representa um avanço na descentralização dos

serviços de saúde e no cuidado integral à população.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para

a aprovação desta indicação legislativa, reafirmando o compromisso com o

fortalecimento da atenção básica à saúde em nossa zona rural.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 20 de maio de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-05-19T21:13:45-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro